

## ۲ هفته پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی تحولات سیاسی بزرگی روی داده است

# راه بازسازی اجتماعی

### رهبری

رهبر معظم انقلاب:

## کاری کنید روحیه جهاد و مقاومت راه قطعی نسل‌های بعدی شود



به گزارش «فرهیختگان» به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اعضای ستاد کنگره دوهزار شهید استان بوشهر که در تاریخ ۲۳ دی ۹۸ برگزار شده بود، صبح دیروز در محل این همایش منتشر شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، استان بوشهر را منطقه‌ای حساس و سرشار از افتخارات نظامی خواندند و افزودند: «بوشهر تا سال‌های طولانی از حضور استعمارگران در این منطقه، در معرض تهدید دشمنان ایران بود اما با هدایت عالمان دینی و فداکاری شهیدان عالی‌قامی همچون رئیس‌علی دلواری با قدرت در مقابل این تهاجم‌ها ایستاد.» رهبر انقلاب اسلامی برخاستن شهیدان نام‌آوری همچون دلواری، مهدوی، عاشوری و کنجی از بوشهر را نشان‌دهنده عمق فهم انقلابی و جهادی از اسلام در این منطقه و تکرار این حقیقت در نسل‌های مختلف دانستند و گفتند: «کاری کنید که یاد این شهیدان و شخصیت‌های برجسته در ذهن نسل‌های جدید ماندگار شود.» ایشان با اشاره به دلآوری‌های شخصیت مجاهد و مدافع حریم کشور یعنی رئیس‌علی دلواری در مبارزه با انگلیسی‌های متجاوز و همچنین ظرفیت بالای الگوسازی از شخصیتی مانند نادر مهدوی در تراز یک چهره مبارز بین‌المللی، تأکید کردند: «متأسفانه بعضاً حتی اسم این شخصیت‌های برجسته برای نسل جدید ناآشنا است در حالی که دستگاه‌های تبلیغاتی باید فکر جدی‌ها را با شاخص کردن چهره‌های بزرگ جهادی گسترش دهند و عمق ببخشند.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر لزوم فراگیر کردن این احساس واقعی که تنها راه نجات، ادامه دادن راه شهیدان است، افزودند: «کشوری برخوردار از انرژی، معادن، امکانات گوناگون و بایگیا ساس جغرافیایی، تنوع اقلیمی و جمعیت ۸۰ میلیونی مانند ایران که مورد طمع قدرت‌ها است، باید بتواند با کار و جهاد خود را اداره کند تا عزت آن لگدکوب نشود، البته امروز به برکت انقلاب اسلامی، ملت ایران ایستاده است اما باید روحیه جهاد و مقاومت به گونه‌ای نهادینه شود که راه قطعی نسل‌های پی‌درپی قرار گیرد.»

### اصل مطلب

## نماز جمعه تهران به امامت رهبر معظم انقلاب برگزار می‌شود

دفتر مقام معظم رهبری و ستاد نماز جمعه تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد نماز جمعه این هفته تهران به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی برگزار می‌شود. متن اطلاعیه به این شرح است:

«در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و در طلیعه گام دوم انقلاب، نماز جمعه این هفته به امامت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و با حضور پرتشرف مردم بصیر و انقلابی در مصالای امام خمینی (ره) برگزار می‌شود و ملت مومن و سربازان ایران اسلامی بار دیگر صحنه‌هایی از همبستگی، شسکوه و عظمت خود را به نمایش خواهند گذاشت. توضیح بیشتر در مورد این مراسم و نحوه حضور نمازگزاران محترم از طریق ستاد نماز جمعه تهران اعلام خواهد شد.»

## فقط داعش، ترامپ و پمپئو از ترور سردار سلیمانی خوشحال شدند

محمد جواد ظریف، روز گذشته در نشست سالانه گفت‌وگوهایی «ریسینا» در دلهی نو گفت: «وقتی آمریکایی‌ها با نقض حاکمیت عراق، یک فرمانده قابل احترام را در این کشور ترور کردند، گمان می‌کردند مردم در خیابان‌های تهران و عراق خواهند رصد... این نمایانگر دو مطلب است که بسیار خطرناک است و وقتی این دو چیز با هم ترکیب شوند، بسیار خطرناک‌تر می‌شود: جهل و استکبار، وقتی شما یک نادان متکبر یا یک متکبر نادان باشید، فاجعه‌بار است، و بویژه اینکه قدرت زیادی هم داشته باشید.»

ظریف همچنین با اشاره به تصمیم تروئیکای اروپا در فعال‌سازی «مکانیسم حل اختلاف» گفت: «ایران طی نامه‌ای رسمی به فدریکا موریانی (مستول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا) در تاریخ ۱۰ می سال ۲۰۱۸، مکانیسم حل اختلاف را راه‌اندازی کرد. نامه‌ای که من به دبیرکل سازمان ملل در این خصوص نوشتم روی وب‌سایت این سازمان به‌عنوان سند موجود است. آنها حتی به این نامه من پاسخ ندادند. فکر کنم هنوز در امپراتوری بریتانیا صبح نشده است. آنها به هیچ کدام از نامه‌های من حتی نامه نوامبر من پاسخ ندادند که در آن نامه نوشتم ما دیگر از این رویه خسته شده‌ایم و به آنها ۶ ماه زمان از ماه نوامبر تا ماه می سال ۲۰۱۹ دادیم. سپس در آن تاریخ اولین گام خود را برداشتیم و به آنها گفتیم اگر به تعهدات خود عمل کنید ما تمامی اقدامات خود را به حالت اول بازمی‌گردانیم.»

ولی با طعنه به اظهارات روز گذشته بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس درباره اینکه از توافق ترامپ حمایت می‌کند، گفت: «نخست‌وزیر جانسون گفت ما توافق ترامپ را می‌خواهیم و ترامپ نیز خوشحال شد. ما توافق هسته‌ای ۵+۱ (آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، چین به علاوه آلمان) را داشتیم و آمریکا آن را نقض کرد، حالا توافق ترامپ چقدر دوام خواهد آورد؟ ۱۰ ماه؟ شاید تا زمان پرواز وی از کانادا؟»



که البته می‌تواند منشأ و دلایل مختلف داشته باشد، هم غم و اندوه مردم را فراگرفت و هم زمینه سوءاستفاده دشمنان فراهم شد. و مساله دوم خطای فاحش در اطلاع‌رسانی بود که اگرچه به اندازه مساله اول اهمیت نداشت، اما در جای خود عاملی برای بالا رفتن فشار روانی و زمینه‌سازی برای مانور رسانه‌ای دشمنان کشور را ایجاد کرد، یعنی مردم به دلیل این خطای اطلاع‌رسانی که ابتدا با قوت از سوی مسئولان سازمان هواپیمایی هرچند اعلام شده بی اطلاع بوده‌اند، دلیل اصلی سقوط هواپیما ایراد فنی ذکر شد و ناگهان با ۱۸۰ درجه چرخش گفته شد پدافند خودی بوئینگ ۷۳۷ را هدف قرار داده است. تشدیدکننده این مساله البته اطلاع رسانه‌های بیگانه از علت واقعی سقوط هواپیمای اوکراینی بود و همین مساله باعث شد فرآیند اعتبارزدایی از مسئولان و رسانه‌های داخلی صورت فرایند‌های به خود بگیرد. (البته این مساله در جای خود باید مورد بررسی قرار گیرد که چگونه رسانه‌های خارجی از واقعیت ماجرابی که درصد بالایی از محرمانه بودن را داشته، به این سرعت مطلع شده و روی آن مانور داده‌اند. امروز با وضعیت مواجه هستیم که تشابه فراوانی به روزهای پس از رخداد بنزینی آبان ماه دارد، درحند هنوز عیناً به وضعیت آن روزها بازنگشته‌ایم و بارقه‌های امید از اتحاد شکل گرفته در جریان شهادت سردار سلیمانی وجود دارد. از این رو اکنون باید به دنبال راه‌حلی‌هایی گشت تا این زخمی که می‌رفت به سمت التیام حرکت کند، دوباره رنگ بهبودی به خود ببیند و کشور را در مقابل هججه‌های مختلف استوار نگه دارد.

دوماه اخیر به این نتیجه می‌رسیم که آن وضعیت کج‌دار و مریز ادامه داشت تا جایی که دو اتفاق بزرگ نوسان قابل توجهی در مسیر ایجاد کرد. یکی ترور ناوانمرندانه سردار حاج قاسم سلیمانی با دستور مستقیم دونالد ترامپ و دوم سقوط هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ خطوط هوایی اوکراین و شهادت تعدادی از هموطنان‌مان در نزدیکی فرودگاه امام خمینی (ره) آن هم با شلیک پدافند هوایی تهران.

**اول** در جریان ترور سردار سلیمانی، اتفاق بی‌ظنیر و دور از انتظاری رخ داد، نه برای کاخ سفیدنشینان که خودشان گفتند حضور خارق‌العاده مردم ایران در جریان تشییع پیکر شهیدای مقاومت، ترامپ را تا سرحد مرگ برد، که برای خود ما هم قابل توجه بود، شکل گیری بی‌ظنیر و حدت در مقابل دشمن و شهادت یک مدافع وطن که هم موجب کنار آمدن بهتر و بیشتر مردم با شرایط کنونی جامعه بود، هم باعث خوش بین شدن آنها به مسئولان کشور شد و هم امیدواری نسبت به اینکه همچنان هستند کسانی که خالصانه برای مردم خدمت می‌کنند و تأقرد موثر هستند که فردی مانند ترامپ نتواند تحمل حیات آنها را داشته باشد.

### وقتی که چندین میلیون نفر از مردم در جریان تشییع پیکر سردار سلیمانی به خیابان آمدند تا حدودی شکاف ایجاد شده میان مردم و مسئولان بهبود یافت، تکلیف کشور در برخی حوزه‌ها معین و نهایی شد، چالش‌هایی که ایران در کشوری مثل عراق با آنها روبرو بود نیز رو به کاهش و کم‌رنگی گذاشت، استحکام و درونی به رخ آمریکا کشیده شد و حتی شرایط برای پاسخ‌دهی به جنایت آمریکا بدون اینکه این ابرقدرت بتواند واکنشی داشته باشد، فراهم آمد

## ۹ اقدامات بعدی چیست؟

**اولین گام** شناسایی علت واقعه، مقصران و معرفی آنها به مردم ضمن بازخواست و اندیشیدن تدابیری برای جلوگیری از تکرار این ماجراست. باید نه ضعیف کنی کرد و نه عبور از ماجرا، بلکه باید هر فردی به هر علتی که در جریان این اشتباه موثر بوده، متناسب با خطای خود مورد بازخواست قرار گیرد. در این مسیر تندروری و کندروی آفتی است که به‌شدت فرایند سالم رسیدگی به مساله را تهدید می‌کند و مسئولان نباید تحت تأثیر جوسازی‌های رسانه‌ای قرار گیرند.

**دومین گام اساسی**، تحکیم وحدت درمورد مسائل اصلی و مهم مملکتی است، اینکه همه مسئولان، فعالان سیاسی و کنشگران حوزه‌های مختلف تلاش کنند درمورد مسائل مهمی که به سرنوشت مردم ارتباط مستقیم دارد، دلسوزانه رفتار کرده و با دخیل نکردن حب و بغض‌های شخصی و مصالح فردی، به مصالح کشور و جامعه توجه کنند. یک نمونه مهم از این مساله، اقدامی است که نظام و شخص رهبری در مساله بنزین و در مواجهه با اقدام ناگهانی حسن روحانی انجام دادند، یعنی با وجود اینکه تصمیم از سوی دولت و با وجود منتقدان و مخالفان زیاد صورت گرفته و به‌صورت ناگهانی بدون اطلاع دیدگان انجام شد، اما رهبری به‌صورت تمام‌قد برای مصالح کشور از دولت حمایت کردند و نگذاشتند دولت دوازدهم که ممکن بود تا آستانه سقوط هم برود، فرو بیاشد و کشور با مشکلات بیشتری روبرو شود.

در مقابل این رفتار البته یک نمونه عکس هم وجود دارد. مثالش نوع ورود دولت به ماجرای یعنی ارباب‌بازی اطلاعاتی از اصل واقعه است و همچنین سخنان روز سه‌شنبه حسن روحانی که به‌صورت حد‌اکثری تلاش کرد خود را از ماجرا میرا و به‌نوعی از این اقدام پرهیزداری سیاسی کند هرچند به‌نظر می‌رسد او در روز چهارشنبه تلاش کرد مواضع روز گذشته خود را تعدیل کند.

**سومین گام** و اصلی‌ترین و اساسی‌ترین مساله، تلاش برای بهبود عملکرد نظام است؛ مسیری که تجدیدنظر در ایده‌های حکمرانی را می‌طلبد و در جریان آن چه در نهادهای انتصابی و چه در نهادهای انتخابی باید به‌گونه‌ای تصمیمات اتخاذ و اقدامات انجام شود که مردم بیند خونی دوباره در رگ‌های نظام جریان گرفته و تلاش برای کارآمد شدن قوای سه‌گانه و دیگر مجموعه‌ها افزایش یافته است. تغییر رویه‌های گذشته، اصلاح برخی ساختارها، کار و تلاش ۲۴ ساعته، استفاده از همه نگاه‌ها و نظرات ولو از جانب منتقدان سیاسی هر جناح و گروهی و ایده‌محورشدن انتخابات اقدامات اولیه است. برای مثال در همین انتخابات آتی مجلس اگر نامزدها به‌جای درگیری‌های جناحی، رقابت بر سر سهم‌خواهی از لیست‌ها و شوق‌اف‌های بی‌نتیجه، ایده‌های خود برای خروج کشور از این وضعیت کنونی را ارائه دهند و برای حل مسائل، ابتدا طرح تدوین شده علمی و عملی روی میز بگذارند و مردم نیز به‌جای نگاه به مشی سیاسی یک‌فرد، به ایده‌هایی رای دهند که گره‌گشای مشکلات بزرگی مانند مسائل اقتصادی کشور باشد، قطعاً آینده بهتری برای کشور رقم خواهد خورد.

وقتی که چندین میلیون نفر از مردم در جریان تشییع پیکر سردار سلیمانی به خیابان آمدند تا حدودی شکاف ایجاد شده میان مردم و مسئولان بهبود یافت، تکلیف کشور در برخی حوزه‌ها معین و نهایی شد، چالش‌هایی که ایران در کشوری مثل عراق با آنها روبرو بود نیز رو به کاهش و کم‌رنگی گذاشت، استحکام و درونی به رخ آمریکا کشیده شد و حتی شرایط برای پاسخ‌دهی به جنایت آمریکا بدون اینکه این ابرقدرت بتواند واکنشی داشته باشد، فراهم آمد.

### به آبان ماه برگشتم؟

**دوم** اتفاق بعدی اما دقیقاً روندی مخالف رویداد اول را طی کرد و تقریباً به همان میزانی را که جامعه جلورفته بود، به عقب برگرداند. تبعات ماجرای هواپیمای اوکراینی نه همان قدر پرقدرت، اما بی‌شبهات به ماجرای بنزین نبود و باعث تزلزل در اعتماد بازسازی شده میان مردم و مسئولان شد. در این ماجرا البته دو مساله متفاوت وجود دارد، یکی اصل هدف قرار دادن هواپیما از سوی پدافند خودی که انتظار آن نمی‌رفت و متأسفانه با چنین خطایی

### یک رفت و برگشت بزرگ

اگر به این مساله به چشم یک روند نگاه کنیم در یکی